verbo, dono, obligatus ex debito legali, sed potius debitum solvere. ibid. n. 9.
- Donare non intelligitur Princeps, nisi ea quæ tempore donationis haberet. dec. 65. n. 5.
- Donatarij tenentur impetrare Regiam provisionem ut suis donationibus uti possint, quoad Rex generaliter confirmet. dec. 2. n. 8. & dec. 6. n. 1. Et quis ordo & stylus sit servandus in petitione prædictæ provisionis. vide ibid. n. 2. & quando, & quo casu debeat concedi. ibid. n. 3.
- Donatarius amplius habere non potest, quam quod in donatione expressim continetur. dec. 11. num. 5. & n. 7. & dec. 14. n. 4.
- Donatarius cui facta fuit donatio simpliciter, non potest conferre officia pertinentia ad justitiae administrationem, nec præsentare ad illa. dec. 12. n. 4.
- Donatario an profit possesso immemorialis ad exigenda jura Regalia ultra contenta in forali. dec. 109. n. 1. & 4.
- Donatarij nomine fieri non debent provisiones officiorum, licet potestas providendi, & præsentandi ad officia in donatione ei concessa sit. dec. 14. n. 3.
- Donatarij non dicuntur spoliati, si Rex capiat possessionem, non ostendo titulo, ac proinde non possunt restitui. dec. 15. n. 4.
- Donatarij non possunt resignations officiorum acceptare, quod procedit, tam de jure communī, quam de jure nostro Regio. dec. 23. n. 1.
- Donatarius qui habet potestatē providendi officia quan do vacaverint, potest ea providere etiam quando vancant per renuntiationem. ibid. n. 6. & n. 10.
- Donatarius si donet alicui bona Coronæ de consensu Re gis, ab ipso Rege donata censemur, quoad omnes effectus. ibid. c. 28. n. 2.
- Donatarius cui apposita fuit conditio in donatione de nubendo feminæ ab ipso Rege nominanda, an teneatur eam ducere indotatam? dec. 31. à n. 11. usque ad n. 21.
- Donatarij an possint per auditores suos jubere syndicare officiales à se positos finito tempore. decif. 68. num. 2. & 3. Et quid in Archiepiscopo civitatis Bracharenis, qui habet ex contractu jurisdictionem civilē & criminalem in præd. civitate. ibid.
- Donatarius qui succedit in bonis Regiae Coronæ potest petere premium meliorationum, quas ultimus possessor utiliter impendit in bonis prædictis, & ita judicatum fuit. decif. 111. n. 1. Idem dicendum, casu quo bona Regiae Coronæ ad illam revertantur. ibid. quod intelligentum est, ut n. 5. & 7. & quid servetur in hoc de jure Regni Castellæ. ibid.
- Donatarij uxor, & heredes an possint repetere premium meliorationum, quas fecit donatarius in Insulis desertis, quæ ei donatæ fuerunt, ut ad culturam redigerentur. ibid. n. 8.
- Et quid in armentis boum & animalibus feris in illis jam pascentibus, tempore quo fuerunt donatæ. ibid.
- Donationes* per Regem in hoc Regno solent fieri, vel ad vitam donatarij tantum, vel ad vitam concedentis, & cuiusvis alterius, vel perpetuæ, semper tamen regulantur secundum formam legis mentalis. dec. 4. n. 2.
- Donatio facta ad vitam donatarij tantum, illo mortuo, extinguitur donatio: & si Rex iterum donat successori prædicta bona Coronæ, nova dicitur donatio. ibid. n. 3.
- Donationes* tot censemur, quot sunt personæ, quæ ad bona donata vocantur. dec. 5. n. 3.
- Donatio bonorum Regiae Coronæ* facta per Regem in præjudicium successorum, regulariter non valet, nisi in eius vita tantum. ibid. n. 5.
- Donatio jurisdictionis* solum à Rege fieri potest, & per scripturam debet probari. dec. 11. n. 2.
- Donatio tacita jurisdictionis* donatario non prodest. decif. 12. num. 6. 7. & 8.
- Donatio causa mortis* facta de bonis Regiae Coronæ, non valet. dec. 27. num. 6. quod amplia etiam donetur Ecclesiæ, ibid.
- in *Donatione castri*, oppidi, aut civitatis, quando veniat pagus, seu villa, quæ illis subest. dec. 16. n. 3. 4. & 5.
- in *Donatione* non est locus evictioni, quod in Rege, & in fisco speciale est in contractibus etiam onerosis. dec. 36. num. 1. & dec. 117. num. 13.
- Donationes* modificeare ex causa superveniente non solum potest Rex, sed etiam in totum revocare, etiam si sint factæ per viam privilegij, aut contractus, vel etiam ob beneficium. dec. 19. n. 7. & 9. & dec. 75. n. 10. cum seqq.
- Donationes* revocare potest Rex constitendo legem generalē. dec. 19. n. 10. & n. 11. & dec. 75. à n. 12. cujus seqq.
- Donatio* per quam conceditur potestas providendi officia in aliqua civitate, non est extendenda, nisi ad ea tantum, quæ tempore donationis jam creata erant. dec. 22. num. 3. & 5.
- Donationes Capitanæ Insularū*, an regulari debeant, sicut ceteræ donationes aliorum donatariorum. dec. 18. n. 1.
- Donatio* facta à Principe post mortem possessoris, validæ est, etiam si ille non consentiat. dec. 30. n. 1.
- Donationem* secundam non potest Rex alicui facere de bonis, quæ vigore renuntiationis à patre factæ eius filio, donaverat. ibid. n. 5.
- Donatio* non revocatur, licet conditio, à jure reprobata, in donatione apposita non adimpleatur. dec. 31. n. 5. quod procedit etiam si in donatione exprimatur, quod non adimpleta conditione donatio resolvatur. ibid.
- Donatio* intelligitur facta secundum consuetudinem, & debet interpretari, secundum quod fieri consuevit. dec. 34. n. 8. & dec. 39. n. 6. & dec. 95. n. 1.
- Donatio bonorum Regiae Coronæ* facta donatario cum consensu Regis, & eo confirmata, censemur facta per Regem, quoad omnes effectus. dec. 37. n. 1.
- Donationum* scripturæ, cum licentia donandi alteri, qua forma olim concipiebantur. ibid.
- Donatione* facta cum omni jure, quod ibi habet Rex, non videntur concessa jura quæ habet tamquam Rex. decif. 38. n. 3. & dec. 40. n. 6. 8. & 9. & dec. 66. n. 4. & 5.

I N D E X.

- D**onatio generalis, non intelligitur de illis quæ non sunt solita concedi, etiam si non sint de reservatis Principi. *Ibid. num. 1. & decif. 40. num. 1. & num. 5. & decif. 66. num. 4. & 5.*
- D**onatio, quæ ex Regis concessione ad filium prorogatur, eadem cum prima censetur. *dec. 39. n. 3.*
- D**onatio generalis, quibuscumque facta non comprehendit reservata Principi in signum supremæ superioritatis. *dec. 40. à num. 1. cum seqq.*
- D**onatio facta à Principe cum plenitudine juris absque ulla reservatione, invalida est. *dec. 40. n. 9.*
- D**onationes de bonis ad tertias Conciliorum, & rerum publicarum pertinentibus, Rex facere non potest. *dec. 60. num. 8.*
- D**onationem à patre factam nullam ex defectu insinuationis potest Rex confirmare, ex certa scientia, etiam in præjudicium aliorum filiorum. *dec. 77. n. 2. quod intellige, ut num. 4. & 5.*
- D**onationum confirmationes, quæ requirunt insinuationem per Regem solum conceduntur, seu in tribunali palati. *dec. 72. n. 4.*
- D**onatio Principi, præsertim facta personæ benemeritæ latissimè est interpretanda. *dec. 95. n. 1.*
- D**onatio posterior, quantumcumque generalis non intelligitur derogare priori donationi speciali. *ibid. n. 3.*
- D**onatio, seu confirmatio Regis intelligitur facta, prout Rex de jure possidet. *ibid. n. 4. & 5.*
- D**onationis verba interpretanda sunt, ne donatio invicem contradicat, ac repugnet. *ibid. n. 7.*
- D**onatio seu privilegium concessum per relationem ad aliud, si non constet de eo ad quod refertur, non valet. *ibid. num. 9.*
- E**t quando relatio facta in donatione, vel privilegio, inducat conditionem, & relationis probationem, & existentiam. *Ibid. remissivè. num. 10.*
- D**onatio antiquior debet necessariò ostendti, si in secunda donatione hat relatio donationis antiquioris. *decif. 95. num. 11.*
- D**onationi perfectæ non potest postea adjici onus aliquod aut conditio, nec ea potest revocari in partem, vel in totum in præjudicium sequentium successorum, præsertim quando fuit facta ex causa onerosa. *Ibid. à num. 12. cum seqq.*
- D**onatio seu privilegium Principis intelligitur sine præ-judicio tertij. *dec. 93. n. 2.*
- D**onatio, vide verbo, *Confirmatio*, & verbo, *Injunctio*.
- D**onatum non censetur, quod specificè, & expressum in donatione non declaratur, quamvis verba sint multum exuberantia. *dec. 22. n. 6.*
- D**os dicitur pendere à matrimonio, ex eo quia sine matrimonio dos esse non potest: sed ad omnes alias effectus, est quid separatum, & à quæ principale cum eo. *dec. 31. num. 12.*
- D**os aufertur marito, si mortem necatæ uxoris non defendit. *dec. 58. n. 1.*
- P**ro dote filiarum & alimentis filiorum tenetur successor in bonis R. regiæ Coronæ ad debita contracta. *decif. 110. num. 2.*
- D**os & alimenta à pari procedunt. *Ibid.*
- D**ubia verba privilegij, seu contractus sunt interpretanda contra eum, in cuius favorem fuit contractus celebratus, aut privilegium concessum. *decif. 86. n. 9. in dubiis facienda est interpretatio, ut dispositiones contrahentium sint magis conformes juri communi.* *Ibid.*
- D**ux bellum creare soli Principi non recognoscendi superiorum competit. *dec. 43. n. 3. & dec. 101. n. 1.*
- D**ux qui facit, quod officio bonæ militiae, vel Ducis convenit, nullam obligationem inducit Regi, nec etiam ex debito morali. *dec. 36. n. 12.*
- D**uci tenentur obedire milites. *dec. 87. n. 1.*
- D**ux, verbo *Capitanus*.

E.

Ecclæsia teneret de violentia, seu spoliatione facta ab hominibus subditis ipsius Ecclesiæ, quando ex eo facto resultat utilitas ipsi Ecclesiæ. *dec. 80. n. 2.*

Electio Regni fieri debet in publicis Regni comitiis, & si

- tumultuariè fiat, ipso jure non valet. *decif. 7. num. 3. & decif. 84. num. 3.*
- E**lectione populi deferri solet Regnum Poloniæ. *decif. 7. num. 3.*
- E**lectionem officiorum per legem concessam Conciliis opidorum, potest Rex intervertere quoties voluerit. *dec. 33. num. 4. quod tamen non deber fieri per Regem nisi cum magna causa.* *Ibid. n. 6. & dec. 91. n. 3.*
- E**lectio facta ad clamorem populi, sine solemnitatibus à jure requisitis est nulla ipso jure. *dec. 84. n. 3.*
- E**lectio debet publicari inter ipsos electores, alias clandestina non valet. *dec. 84. n. 9.*
- E**lectio canonice facta, sive per electores, sive per commissarios, debet confirmari. *Ibid. n. 10.*
- per electionem jus acquiritur electo, licet non acquiratur exercitium. *Ibid. n. 12.*
- E**lectio protracta regulariter non valet. *Ibid. num. 13.* Et quid si electores in fraudem electi protrahant electionem. *Ibid.*
- E**lectio facta per habiles & inhabiles simul, vitiatur, quando lex ponit pro forma, quod habiles tantum interveniant. *Ibid. n. 5.*
- E**lectio officij proxenetæ competit Decurionibus civitatum: confirmatio verò à Rege, vel à superiori petenda est. *dec. 91. n. 2.*
- E**lectores non possunt mutare electionem, nisi electo consentiente. *decif. 84. n. 11.* Et compelluntur per superiorum eligere illum, in quem senior & major pars consensit. *Ibid.*
- E**lectores non possunt revocare electionem factam secundum formam Ordinationis, vel legis à Rege, seu superiori conditæ. *Ibid. num. 14.* Et quid si eligant jure proprio. *Ibid.*
- E**lectus si non est idoneus, ad electores spectat periculum *dec. 84. num. 2.*
- E**lecto ad aliquod officium temporale, non valenti illud exercere etiam sine culpa sua, currit tempus. *Ibidem. num. 5.*
- E**lectus ad aliquod officium, an habeat aliquod jus antequam publicetur electio. *Ibid. n. 8.*
- E**lectus non ritè, potest excipi, & quod per inimicitiam, vel eius fatigandi causa fuerit electus. *Ibid. n. 17.*
- contra Electum potest excipi, quod accusatur de crimen, & quod fuerit electus non legitimo decurionum numero coacto. *Ibid. n. 18. & 19.*
- E**lectus potest excusari propter causas octo. *remissivè. ibid. num. 20.*
- E**lectus ad unum officium, non cogitur subire aliud, nisi primum sit finitum. *Ibid. num. 21.*
- E**lectus ad duo officia simul, si non appareat ad quod fuerit priùs electus, optio est electorum, non electi. *Ibid.*
- E**lectus potest appellare, si non ritè fit electus, & si obtinet, recuperat sumptus ab eo, qui eum nominavit. *Ibid. num. 27. & 34.*
- E**lectus ab inimico præsumitur per inimicitiam electus. *Ibid. num. 28.*
- E**lectum ad personalia munera, morbus excusat. *dec. 84. num. 35.*
- Et numerus quinque filiorum viventium. *numer. 36.*
- idem si in bello mortui fuerint, *Ibid.* & idem sive sint in potestate parentis, sive extra. *Ibid.* Et idem in nepotibus. *Ibid.*
- E**t quid si filii sint adoptivi, vel si post electionem numerus filiorum adiampleatur. *Ibid. n. 37.*
- E**lectus excusat, si filium eius ætatem habuerit, qui statim pro eo possit subire munus, ad quod fuerat electus. *Ibid.*
- E**lectus ad munera civilia personalia excusat propter paupertatem. *Ibid. num. 38.* & propter ætatem, vel professionem. *Ibid. n. 39. & n. 43.*
- E**lectus si moriatur, onus subeundi munus non transit ad heredes. *Ibid. n. 41.*
- E**lectus habet justam causam excusandi se, & appellandi, si potiorem alium nominatum putaverit. *Ibid. n. 42.*
- E**lectus excusat propter ætatem 60. annorum à muneribus civilibus, non ab honoribus. *num. 43.* Et quid de jure Regio. *Ibid.*
- E**ligi non deber quis ad officia publica, nisi priùs syndicetur

I N D E X.

- tur de primo officio, & syndicatio sit visa per Auditores consilij Regis. decif. 84. numer. 1. Et quæ debeant considerari in eiusmodi electionibus faciendis. remissivæ. ibidem.
- E**ligere magistratum perpetuum, seu per biennium aut triennium, non potest civitas, sed pro eo tantum tempore, quo voluerit Princeps, aut superior, cui civitas suberit. ibid. n. 6.
- Et si quis eligatur per triennium, an valeat electio saltem per annum. ibid. n. 7.
- Eligi non debent nobiles ad humilia officia. ibid. n. 9. nec majoribus honoribus functi, ad minores eligi debent. ibid. n. 31.
- Eligi potest filius familias major 25. annis ad munera civilia. ibid. n. 30.
- Eligendi potestas, si ad alium devolvatur, ob negligientiam primi electoris, is ad quem dovolvitur, tenetur eligere eosdem, & cum eisdem qualitatibus quos prior tenebatur. dec. 52. n. 3.
- Eligi debent nobiliores ad honores, dignitates & Magistratus, & ceteris paribus anteponi debent. dec. 73. n. 7. & dec. 84. num. 1. & num. 29.
- E**mancipationes confirmare ad Regem solum pertinet, vel ad officiales ab eo ad id deputatos. decif. 72. n. 1. & 4.
- E**mancipatio de jure communi, propriè est quando pater filium emancipat. ibid. n. 2.
- E**mancipationes aliae de jure communi, rescripta venia ætatis dicuntur, que apud nos vocantur, cartas de supplemento de idate. ibid. n. 4.
- E**mphyteuicari non possunt agri deserti, & inculti, à dominis terrarum, & Magistris Ordinum, nec etiam à decurionibus civitatum, sed dari tantum de sesmaria, decif. 112. num. 1.
- E**mpatio & venditio officiorum publicorum de jure civili prohibita est. dec. 22. n. 6.
- Emptor an teneatur solvere novum tributum impositum rebus venditis. dec. 14. n. 2.
- Et an casus noviter orti in venditione pertineant ad emptorem. ibid. num. 6. & vide verbo, *Vendorum*.
- E**norme præjudicium quando dicatur judicis arbitrio relinquitur. dec. 75. n. 3.
- E**piscopatus aut Parochia si ab infidelibus occupetur, & postea à fidelibus recuperetur, Priori Episcopo & Parocco restitui debet. dec. 26. n. 2.
- E**piscopus, ad quem devoluta facta fuit exequendi testamentum ob negligentiam executoris testamentarij, tenetur servare formam à testatore traditam circa bona distribuenda ad pias causas. dec. 52. n. 5. & 7. & dec. 97. num. 11.
- E**piscopus, licet non dicatur committere crimen læse Majestatis, contra Regem, & dominum temporalem, committit tamen grave, & enorme crimen, propter quod debet degradari, & beneficiis spoliari. dec. 83. n. 4. quod intellige, ut num. 5. & 7. cum seq. Et quid quando Episcopus juramentum fidelitatis, & homagium præstavit domino temporali. ibid. n. 3. & 7.
- E**piscopi possunt regulariter committere laicis causas civiles clericorum: non tamen possunt criminales. ibid. num. 8.
- E**piscopus non potest committere laico, ut tamquam minister torqueat clericum, exequendo suam sententiam, & multò minus ut illum judicet, & condemnaret ad torturam. ibid. num. 9. & 11. & an possit excusari propter consuetudinem. ibid. n. 10.
- E**piscopus, verbo, *Prelatus*. & verbo, *inferior à Papa*.
- E**victioni non est locus in causa lucrativa. dec. 116. num. 13.
- Et quid in contractibus onerosis. ibid.
- E**xceptio firmat regulam in contrarium. dec. 114. num. 13. dec. 12. num. 5.
- Exceptio non debet admitti si malitiosa opponatur. decis. 84. num. 16.
- E**xcipere potest quis contra electum, quod accusatur de criminis. ibid. n. 18.
- Et quod electores consanguinei intra quartum gradum. ibid. num. 33.
- E**xcusatio temporalis à muneribus non admittitur, nisi per rescriptum Principis, probatis etiam causis concessionis, quod si simpliciter concedatur non porrigitur ad munera ordinaria. dec. 84. num. 22. & causas octo excusantur.
- di, vide remissivæ. ibid. n. 26.
- Excusare non possunt decuriones semel electum, num. 23. ibidem.
- Excusari potest quis propter facultates, si non possunt sufficere muneri injuncto. ibid. num. 14. & hæc excusatio non est perpetua, sed temporalis tantum. ibid. num. 24. & vide supra, verbo, *lectus*.
- E**xecutio, si concedatur à lege instrumentis publicis, quantum in eis aliiquid expressum est, non censetur concessa, si tacitè id comprehendatur. dec. 14. n. 8.
- E**xemptus præfertur non exempto. dec. 7. n. 4.
- E**xemptio collectæ debita alicui civitati, si à Principe aliqui concedatur, potest civitas diminutionem illam imputare in censi anno, quem Regi præstat. dec. 113. num. 3.
- Idem si Rex personas aliquas exemperit ab incipitatione gabellæ, ibid. & vide verbo, *Gabella*.
- E**xemptus à militia nemo est, nisi id specialiter concedatur. dec. 44. num. 6.
- E**xemptio clericorum est de jure divino, secundum magis communem Theologorum, & canonistarum, & secundum alios de jure positivo. dec. 83. n. 10.
- E**xemptus, ne possit respondere, nisi coram certo iudice, potest conveniri coram alio iudice, ratione delicti, contractus, sive rei sitæ: securus si ad omnia sit specialiter privilegiatus. dec. 86. n. 7.
- E**ximere se potest quis, tempore immemoriali à potestate & ditione sui Principis, dummodo pro libero lè gerat: securus si se subditum fateatur, quia tunc exemptio non potest præscribi. dec. 40. n. 14.
- E**xhibitæ filii bona, an veniant ad fiscum, vide verbo, *Fiscus*.
- E**xpensis factas in fabricanda moneta, an possit Princeps deducere, ita ut id quod fuerit deductum, minus valeat in pondere. dec. 45. num. 3. suis expensis facere debet, qui tenetur aliiquid facere ratione oneris sibi injuncti. dec. 59. num. 4.
- E**xpensa non deducuntur, quando certa pars fructuum solvenda est fisco. ibid. n. 4.
- E**xportans merces prohibitas, in locum prohibitum, qua poena puniatur. dec. 62. num. 1. Et si domino ignorante merces exportentur, an possit comparere ad allegandam suam ignorantiam. ibid. num. 5. Et quid in domino navis si in ea inventæ sint merces prohibitæ, eo inscio. ibid. num. 5.
- E**xpressum non dicitur, quod intellectu aliter comprehenditur. dec. 12. n. 7.
- E**xpressa mentio ubi de jure requiritur, non sufficit mentio descendens ex consequentia verborum. ibid.
- E**xpressæ fieri quod lex jubet, non sufficit quod tacite fiat. dec. 14. num. 4. cum seqq.
- E**xpressum non dicitur, quod comprehenditur sub verbis generalibus. ibid. & num. 7.
- E**xpressa non censetur, quæ valde notabilia sunt, nisi specialiter & nominatim exprimantur. ibid. n. 8.
- E**xpresso verborum requiritur, quando de re aliqua tractatur, alias de ea actum non intelligitur. ibid.
- E**xtranœus censetur dispensatus cum clausula (sine præjudicio legitimorum heredum) quoad juris effectus. decif. 69. num. 11. circa quod intelligitur. Dec. conf. 257. ibidem.

F.

- F**actum in dubio esse intelligitur illud, quod est utilius facienti. dec. 34. n. 6.
- F**actum Principis non separatum, censetur casus fortuitus. decis. 114. num. 5.
- F**ama restituere, legitimare, cedere monetam, creare notarios, & alia id genus, quæ à Principe cum difficultate concedi solent non includuntur in donatione jurisdiscretionis cum mero, & mixto imperio. dec. 40. n. 7.
- F**eudatarij non poterant matrimonium contrahere sine licentia Regis, ex constitutione Regni Neapolitani, quæ postea per Carol. II. Regem ipsius Regni abrogata est. dec. 31. num. 1. & num. 6.
- F**eudum, quod vocatur paternum fundatur in voto, & effectu ascendentis, erga descendentes non transversales, dec. 34. num. 10.

I N D E X.

- Feudorum successio colligitur ex forma concessionis. ibid. num. 12.
 Feudum si vasallus perdat non culpa sua, sed facto domini, tenetur dominus de alio simili feudo, vasallo providere. dec. 36. n. 2.
 Feudum auferre non potest Rex illis, qui sunt de familia, & quibus ab antiquo fuit concessum, & concedere extraneo. dec. 5. n. 10. quod procedit etiam in majoratu, seu capella. ibid.
 Feudum auferre vasallo potest dominus ex causa, etiam cessante, debet illud restituere. ibid.
Fidalgo Cavaleiro, idem est, quod antiquis, Cavaleiro. dec. 106. num. 1.
Fideicommissi aequiparantur capellæ, in successione. dec. 5. n. 1. num. 4. & 5.
Filiaj probatur per famam, testes de auditu, per indicia, & alias presumptions. dec. 73. n. 12.
Filius masculus, ex femina descendens non potest succedere in bonis Regiae Coronæ. dec. 27. n. 2.
Filius legitimus clerici conceptus antequam pater ordines sacros suscepisset, an excludat patrum à successione bonorum Regiae Coronæ. ibid. n. 3.
Filius primogenitus inhabilis ad possidendum bona Regiae Coronæ, si patri suo supervixit, habilis reputatur, ad hoc, ut filio suo incontinenti restituat: & nepos fortiori jure admittitur ad successionem, quam si eius pater in rerum natura non esset. ibid.
Filius major successor in bonis Regiae Coronæ, statim post mortem patris habetur pro possessore, & in eum jus omne transfertur, licet realiter possessionem non accepit. dec. 32. n. 1.
 Et verba hæc (succeda o filio baro maior, ou o segundo se tal for) apposita in donationibus quomodo intellegi debeant. ibid. n. 4.
Filius & Pater eadem persona censentur. decif. 136. n. 14. & memoria Patris conservatur in *Filiis*. ibid.
Filiij remunerantur in jure ex parentum meritis. ibid. & gloria & nobilitas patris transit in filios. ibid.
Filiij propriæ non dicuntur sed extranei, quoad juris effectus, dispensati cum clausula, sine præjudicio legitimum heredum. dec. 69. n. 11.
Filiij exeunt à patria potestate, per matrimonium de jure nostri Regni, & idem servatur in Regno Castellæ, & in Francia. dec. 72. n. 3.
Filiij occisoris non possunt succedere in bonis occisi. decif. 81. num. 19.
Filiij committentis crimen læsæ Majestatis, etiam puniuntur. decif. 82. n. 12. quod procedit tam in legitimis, naturalibus, & spuriis, quam etiam in emancipatis, & etiam in filiis respectu matris, & in nascituris. ibid.
Filius familias major 25. annis potest eligi ad munera civilia. dec. 84. n. 30.
Filiij legitima an debeat confiscari, casu quo pater dicat in testamento, (si filius meus institutus committat delictum, vel cogitet committere, ex quo veniat publicatio bonorum substituo alium, vel in alium transferatur hereditas.) decif. 96. num. 3. Et quid si filius fuerit verè exheredatus post commissum delictum. ibid. & num. 1. & vide verbo, *Confiscari*, & verb. *Ficus*.
Filia nubens, nulla dote data, vel promissa, etiam sine consensu patris, potest patrem cogere, ut dotem competentem sibi constituat. dec. 31. n. 12.
Fisco applicatur poena contrahentium incestas nuptias, non autem accusatoribus, aut delatoribus. dec. 50. n. 1.
Ficus non succedit in capellis, ubi extant consanguinei usque ad decimum gradum. dec. 51. n. 6. & 7.
Fico an debeant applicari bona, quæ bannitus acquisivit post condemnationem. decif. 57. num. 3. 4. & num. 11. & quid in deportato. ibid. n. 6.
Ficus non potest capere, quod relinquitur penitus incapaci. ibid. n. 8.
Ficus non potest succedere in bonis paternis, si post filii bona confiscata, pater intestatus moriatur. ibid. n. 9.
Ficus constat ex canone, oblatione & inductione. decif. 81. n. 1. & an hæc possint præscribi contra Principem. ibid.
Fico solvit uigil portus, & venalium rerum, salinarum, metallorum, & pisciarum: & de yenalibus solvit octava, de metallis vero decima. ibid. n. 2.
- Fisco* regulariter applicantur bona, quæ indignis auferuntur, & inter regalia connumerantur. ibid. numer. 3. & dec. 58. num. 1.
 Et quando bona hæc fisco, vel heredibus ab intestato acquiruntur, vide ibidem. remissive. & decis. 81. numero 3.
Fisci causa frequentius solet esse non bona, sub bono Principe. ibid. n. 4.
Ficus capit bona condemnati, non ut heres condemnati, sed ut successor, & ideo tenetur creditoribus. ibid. num. 5.
Fisco acquiruntur bona Coronæ, & ea quæ sunt subjecta in vita tantum delinquentis: quod procedit in aliis delictis: secus si conficeretur proper crimen læsæ Majestatis, vel si delictum concernat ipsum officium, vel formam contractus. ibid. n. 5.
Fisco acquiruntur bona fratri interficiens fratrem, mortuo vero interficiente, devenerunt ad heredes: quod intelligi si fuerint feudataria aut majoricata. ibid. n. 7.
Fisco non applicatur, quod alicui auferatur absque suo dicto, sed remanet venientibus ab intestato. numer. 11. ibidem.
Fisco applicantur turpiter acquisita, aut indignè possessa, apud quemcumque inveniantur. num. 22. ibid.
Ficus, ut auferat ab indigno, requiritur, quod indignus audeat hereditatem, vel saltē possit adire, & in fraudem fisci recusat. ibid. n. 23.
Ficus, ut possit succedere, requiritur quod jus succedendi fundetur in persona illius à quo auferitur. ibid. n. 24.
Ficus solū potest opponere de indignitate. ibid. n. 25.
Fico an vero Ecclesiæ sit devoluendum castellum, in quo Religio Melitensis praesentat, si Castellanus committat crimen læsæ Majestatis. dec. 82. n. 6.
Fico Portugalie an debeant applicari bona, quæ condemnatus in hoc regno, habet in Regno Franciæ, seu Angliae. ibid. n. 16.
Ficus non capit bona filij delinquentis, si in testamento à patre cum causa sit exheredatus. dec. 96. num. 1. & quid si exheredatus sit sub conditione si deliquerit. ibid. & vide supra. verb. *Filius*.
Fisci conductores excusantur à muneribus civilibus. dec. 84. num. 26.
Ficus adiutans alicui cause. vide verb. *Adiutans*.
Fico acquiritur ea portio, quam maritus, qui mulierem occidit, erat habiturus. decif. 58. num. 1. & vide in verb. *Maritus*.
Ficus auferit, quæ occisor capit, ubi autem non capit, non habet quod auferat. ibid. num. 3. & num. 4. & vide verb. *Occisor*.
Fico de jure remanet obligatus, pro negotio pro eo utiliter gesto, sicut quilibet privatus. dec. 112. n. 3.
Femina sunt incapaces bonorum Regiae Coronæ, & ab eorum successione removentur. dec. 27. n. 1.
 in Feminis non cadunt actus bellici, nec actus jurisdictio- nis. numero 2. nisi Princeps speciatim id concesserit. ibidem.
Feminae habentes bona Regiae Coronæ non possunt matrimonium contrahere sine licentia Principis. decif. 31. num. 1.
Femina contrahens matrimonium invalidum an comprehendatur sub prohibitione Ord. lib. 2. titul. 47. remissive. dec. 31. n. 21.
Forali novo non creditur, si se referat ad antiquum quod non ostenditur. dec. 17. n. 2.
Formam à testatore datam circa bona distribuenda ad pias causas tenetur observare is ad quem fuit devoluta execu- tio testamenti ob negligentiam executoris testamen- tarii. dec. 52. n. 7.
Forallicium si Rex fecerit in terris dominorum pro Regni defensione, non potest expensas à dominis terrarum in totum petere, nisi ut à quolibet de populo. dec. 29. num. 4.
Fortalicia, vide in verb. *Castro*.
Fortunatus casus quando dicatur. decif. 114. num. 9. & vide verb. *Casus*.
Frarres consanguinei præferuntur uterini in bonis prove- nientibus à patre, & è converso uterini consanguineis in bonis provenientibus à matre. dec. 34. n. 9.
Fratis bona interficiens fratrem, an debeant fisco appli- cari.

I N D E X.

- cari, casu quo sint bona feudataria , aut majoratus, vide verb. *Fiscus*.
- Fructus** rei donatæ debentur à tempore factæ donationis, non autem à tempore, quo litteræ in Cancellaria expediuntur. dec. 39. n. 4. & n. 7.
- Fructus sequuntur dominum, & debentur à die emptionis. ibid. num. 7.
- Fructus bonorum, quæ confiscantur ipso jure, vel per sententiam, à quo tempore veniant in fiscum. dec. 57. num. 1.
- Fructus non dicuntur nisi deductis expensis; secus si lex certam quantitatem fructuum exprimat, quæ sit solvenda. dec. 59. n. 3. & 4.
- Frumentum**, & alia ad victum necessaria potest Rex, seu Princeps taxare justo pretio, ne majori vendantur. dec. 92. num. 1. & potest statuere quomodo, & quo tempore frumentum sit vendendum, & prohibere ne siant horrea, ne sequatur caristia. ibid. num. 4. & potest cogere subditos qui habent frumentum conditum in horreis, ut viliori pretio vendant, quā ab eis sit comparatum. ibid. n. 5. quod maximè procedit respectu pauperium, & publicæ inopie. ibid. n. 6.
- Fundum** communem alicujus civitatis, qui sit destinatus ad usum publicum universorum semper, & omni tempore potest Princeps donare cui velit. dec. 18. n. 6.
- Fundus, qui ex illis bonis publicis est, quæ in pecunia civitatis esse dicuntur, & ratione dominij, & possessionis, ad civitatem pertinet, non potest à Principe donari. ibid. num. 11. & hujus rei redditus ratio. ibid. num. 12. cum seq.
- Fundus Regalis permutatus pro patrimoniali, sit patrimonialis permuto, & qui succedebat in fundo patrimoniali permuto, succedere etiam debet in fundo Regali cum quo facta fuit permutatio. dec. 27. n. 9.
- G.**
- Gabella**, quæ fisa dicitur, solvitur pro venditione pis- cium. dec. 54. n. 5.
- Gabellarum augmentum, impositum à Rege, ex causa superveniente, an pertineat ad conductorem, an ad Regem, qui locavit. dec. 114. n. 1.
- Gabella regulariter debet solvi in loco venditionis, aliquando tamen solvitur in loco, ubi res traditur. ibid. n. 5.
- Gabellam solvere tenentur emptor, & vendor, unusquisque pro sua parte. ibid. n. 6. secus erat de jure communi. ibid.
- Gabella non solvitur de venditione redditus annui, quem dicimus juro. ibid. num. 7. Et referuntur verba Chronicæ Regis Ioannis II. circa originem gabellarum in hoc Regno, quas sisas vocamus. ibid. n. 8.
- Generalis** derogatio privilegij non valet, ubi requiritur eius specifica mentio. dec. 93. n. 11.
- Generalis** obligatio facta in venditione intelligitur, rebus sic stantibus, ut erant tempore contractus, non autem ratione casus improvisi, & supervenientis præter omnium cogitationem. dec. 114. numer. 3. & numer. 8. cum seqq.
- Generalis** promissio non intelligitur de casu, in quo promittens verosimiliter se non obligaret. ibid. n. 4.
- Generalis** renuntiatio casuum fortitorum non comprehendit casus fortuitos. ibid. n. 5. & 9. quod intellige ut num. 10. ibid.
- Gloria** & nobilitas patris transit in filios. dec. 36. n. 14.
- Gratia** facta censetur, eo ipso quod Princeps dicit, fiat. dec. 39. n. 4. Litteræ non expediuntur ad essentiam gratiae, sed ad probationem tantum. ibid.
- Gratia**, litteris nondum expeditis, dicitur informis & imperfecta. ibid. n. 8.
- Gratis** quod sit, non debet ad necessitatem deduci. decif. 109. num. 2.
- Gravamen** interpositum in causa super jurisdictione an pertineat ad judices Regiae Coronæ. dec. 118. n. 7.
- Gravamen**, verb. *Supplicatio*.
- Gubernatoris**, seu Proregis officium, est temporale, & officia nomine suo collata, non possunt durare ultra tempus suæ Gubernationis. dec. 21. n. 1. & 2.
- Gubernatores & Proreges Provinciarum debent habere liberam potestate providendi officia, sicut præ-
- decessores habuerunt, alias maxima eis fieret injuria. ibidem.
- H.**
- Habitantes** in terris dominorum possunt conveniri coram judge Regio, ratione rei sitæ in Regio territorio. dec. 86. n. 6.
- Hereditas** vacans quando dicatur. dec. 61. num. 1. & ad fiscum pertinet.
- Hereditas non adita non transmittitur, & perinde est ac si defuncto delata non esset. ibid. n. 2.
- Hereditas non adita non transmittitur, quoad extraneos: secus quoad liberos, & descendentes, quia ad eos transmittitur ex potentia sanguinis. ibid. n. 4. & 5.
- Hereditatis aditio, vide verb. *Aditio*.
- Heres efficitur indignus hereditate occisi, si eius mortem non vendicat. dec. 58. n. 1.
- ad Heredes non transit onus subeundi munus, si electus moriatur. dec. 84. n. 4.
- Heredes donatarij, cui donatæ fuerunt Insulæ deserta, ut ad culturam redigerentur, an possint repeterere premium meliorationum, quas fecit donatarius, remissivè. dec. 111 num. 8. Et quid in armentis boum, & animalibus feris, in illis jam paucitibus, ibid. remissivè.
- Homicida** testatoris reputatur indignus, & hereditas illi auferitur: secus si occisus remiserit injuriam, & homicidam instituerit. dec. 81. num. 7. Et vide verb. *Occisor*. & verb. *Indignus*.
- Hos** nominis Christiani propriæ, qui dicantur. decif. 115. num. 3.
- I.**
- Ignoranti** nemo, etiam jure agnationis, agnascitur. dec. 34. num. 13.
- Immobilia** ab hostibus capta, si postea à nostris recuperentur, suis prioribus dominis sunt restituenda. dec. 26. n. 1.
- Et quid in Episcopatu, aut Parochia si ab infidelibus occupentur, an priori Episcopo, & Parocho sit restituentia. ibid.
- Et quid in rebus immobilibus, quæ de novo in bello iusto capiuntur, vide dec. 88. n. 1. per totam.
- Immunitas** aliquando infringitur, propter penuriam hominum. dec. 84. n. 3.
- Immunitatis privilegium amittitur, si privilegiatus rem in qua habet privilegium, exposuerit venalem. decif. 93. num. 11.
- Imperator**, aut Rex non potest donare jura Regni, aut Imperij, ea in totum & omnino à se abdicando, benè tamen potest communicando. dec. 19. num. 3. quod intellige, ut num. 4. ibid. & decif. 40. à num. 1. cum seqq. usque ad num. 9.
- Imperator, vide verb. *Rex*.
- Imperium merum concessum in dubio censetur in donatione castrorum. dec. 11. n. 9.
- Imperium merum, & mixtum si concedatur, censetur consequenter concessum jus plenum regendi, & donatarium esse constitutum in potestate. dec. 11. n. 10.
- Et per concessionem meri & mixti imperij donatarius efficitur supremus in terris suis, ut est Imperator in Imperio. ibid.
- Imperium merum & mixtum an præscribi possit jure communis attento. dec. 41. n. 1. & n. 4.
- Incestum** si commitrat mulier intra annum luctus an privat dote, & bonis, quæ à marito habuit. decif. 50. numer. 4. & 6.
- Incestum committentes intra annum luctus puniuntur, per Ordin. Regiam. ibid. n. 5.
- Incola** ut quis dicatur, quæ requirantur remissivè, dec. 117. num. 7. & 8.
- Incola non dicitur quis illius provinciæ seu civitatis, in qua non habet domicilium, licet in ea habeat bona immobilia. ibid. n. 11.
- In continentem** recuperare, quando dicatur. dec. 88. n. 12.
- Indignis** quæ auferuntur regulariter fisco applicantur, & inter Regalia connumerantur. ibid. n. 3. & dec. 58. n. 1.
- Indignus hereditate efficitur, qui testatorem occidit, & hereditas illi auferitur; secus si occisus remiserit injuriam &c.

I N D E X.

- M**archio quis dicatur. dec. 105, n. 2.
Mare dicitur esse de territorio illius civitatis, vel loci, cui magis appropinquit. dec. 46, n. 4.
 Et in mari etiam reperiuntur, & assignantur termini. ibidem.
Mare designatur per terram propinquam, cui mare magis adjacet, & sub qua distinguitur. ibid. n. 2.
Mare attribuitur terra circumstanti, & ille qui est in mari, quod regitur per civitatem maritimam, dicitur esse intra territorium, seu districtum ipsius civitatis. ibid.
 Et delinquens in mari propinquu alicui civitati, in ea debet puniri. ibid. n. 3.
Maris proprietas nullius est, usus vero illius omnibus communis est: quoad protectionem tamen, & jurisdictionem dicitur esse de Regalibus, & Regi competit. ibid. num. 4.
 in Mari utrum possit imponi vestigia. ibid. n. 5.
Maris portus inter Regalia computantur, de jure tamen communi, ad usum communem omnibus patent. ibid. numer. 6.
Mariscalis officium est magnae dignitatis. dec. 100, n. 1.
Marito qui mortem necatae uxoris non defendit, ut indigno dos auferatur. dec. 58, n. 1.
Maritus, qui injuste mulierem occidit, à qua heres sicut institutus, efficitur indignus eius hereditate, & fisco acquiritur. ibid. num. 1. & 4. & dec. 81, num. 12, 13. & 14.
 Idem dicendum in eo, qui mortis causam præbuit, puta si alimenta, vel medicamenta denegavit. ibid. num. 8.
 Et quid si vulnus intulit, ex quo uxor postea decepit. ibid. num. 9.
Marito interficieni uxorem, ipso jure denegatur actio, quam habebat, ex pacto de dote lucranda, si uxor præmoreretur, & ideo fiscus ab eo non auferatur. ibid. n. 3.
 Et quid in uxore interficiente maritum. vide ibid. n. 7.
Mater committens crimen læse Majestatis, an debeat etiam puniri. vide in verbo, *Pater*.
Matrimonium contrahere sine licentia Regis non poterant feudatarij ex constitutione Regni Neapolitani. dec. 31, numer. 1. quod tamen postea abrogatum est per Carolum II. Regem ipsius Regni. ibid. n. 6.
Matrimonium contrahere sine licentia Regis non possunt feminæ habentes bona Regiae Coronæ, ex dispositione legis Regni nostri Lusitanie. ibid. num. 1. ratio decidendi assignatur. num. 7.
Matrimonij libertas metu poenæ restringi non potest, amissione tamen lucri delati bene restringi potest. ibid. num. 2. & num. 8.
Matrimonij causam non comprehendit dispositio facta circa dotem, nec econtra. ibid. n. 12. & n. 14.
Matrimonium contrahens per verba de præsenti, nulla facta mentione dotis, videtur velle uxorem indotatam accipere. ibid. n. 19.
 Et quid in eo qui contrahit sponsalia de futuro, nulla facta mentione dotis. ibid.
 Et quid servetur hoc casu de consuetudine hujus Regni Lusitanie. ibid. n. 20.
Meliorationum premium, quas fecit ultimus possessor in bonis Regiae Coronæ, an possit repetere donatarius, qui successit in prædictis bonis. dec. 111, numer. 1. Et quid in casu quo bona Regiae Coronæ ad illam revertuntur, an possint repetere heredes donatarij meliorationes, quas utiliter impendit in prædictis bonis. ibidem. & numer. 5. & 6. & 7.
 Et quid servetur in hoc de jure Regni Castellæ. ibidem. num. 3.
Melioreare & conservare tenetur possessor majoratus bona illius. ibid. n. 5.
Meliorementis semel solutis, amplius repeti non potest pretium eorum à sequentibus successoribus. ibidem, numer. 7. quod servari etiam debet in estimatione meliorationum, quæ sit in partitionibus circa emphyteusim assignatam urbi ex heredibus. ibidem. Et quæ servari debeant in abrasione meliorationum? remissivè. ibidem.
 Et quid in bombardis, & aliis instrumentis necessariis positis per donatarios ad defensionem Castrorum? remissivè. ibidem.
Meliorationes an possint repetere uxor, & heredes donatarij, cui donatae fuerint Insulae desertæ, ut ad culturam redigerentur. remissivè. ibid. num. 8. Et quid in ar-
- mentis boum, & animalibus feris, in eis jam tunc pacientibus, ibid. remissivè.
Mens, & intentio concedentis in donationibus, sicut in ceteris contractibus, potius attenditur, quam verba, dec. 34, num. 4.
Mens concedentis & petentis semper attenditur in omnibus contractibus. ibid. n. 5.
 contra Mensem, & intentionem agentis, actus non debent operari. ibid. n. 7.
Merces prohibitas exportans in alienam Provinciam extra Regnum punitur ammissione mercium, & exilio. dec. 62, num. 1.
 Et an dominus mercium, possit comparere ad liberandas merces, si exportentur eo inscio, & ignorante. ibid. num. 5. Et quid in domino navis si eo ignorantie exportata fuerint in navim. ibid.
Merum, imperium. verb. *Imperium*.
Metallorum venæ inter jura Regalia connumerantur. decis. 55, n. 1. & de metallis solvitur Regi decima. dec. 81, n. 2.
Miles, qui facit quod officio bona militiae convenit nullam inducit obligationem Regi, nec legalem, nec etiam moralem. dec. 36, num. 12. Dignus tamen est favorabili recompensatione, quæ à donationis nomine non separatur. ibid.
Militia, est munus publicum, à quo nemo liberatur, nisi specialiter sit exemptus. dec. 44, n. 6.
 Et ad militiam potest Rex eligere tyrones bello idoneos, dummodo eis stipendium solvat. ibid. Et vide in verb. *Bellum*
Milites tenentur obedire Duci præcepto, & inobedientes capitibus poena puniuntur, etiam si rem bene gerant. decis. 87, num. 1. & 2. quod intellige, ut num. 4. ibid.
Minori succedenti in bonis Regiae Coronæ, licet mero jure currat tempus ad petendam confirmationem, petita tamen restitutio ei subveniri potest. dec. 4, n. 14.
Minor octodecim annorum legitimam habet excusationem à servitio belli, & militiae, sicut & septuagenarius. dec. 29, num. 3.
Minor Rex 25. annis, an cogi possit habere curatorem. dec. 76, num. 6. Et an possit Regnum administrare etiam vivente patre. ibidem, num. 8. Et si in ea ætate administrans sine curatore, in aliquo contractu decipiatur, an restituendus sit. ibid. n. 7.
Minor adfistens alicui causæ, an possit probare & allegare ea, quæ principalis actor non probavit, nec allegavit, etiam si tempus probationis sit elapsum. dec. 97, num. 15. Et quid si eo casu ad hoc minoris iure utatur. ibid.
Mixium Imperium, verb. *Imperium*.
Mobilia bona (quæ dicuntur spolia) bello capta, non sunt capientium, nisi prius Ducis tradantur, ut ea dividat inter milites, juxta singulorum merita. dec. 88, num. 7. & 8.
 Et quid servetur de jure Regni Castellæ. ibid. Et an idem sit dicendum in immobilibus. ibid. n. 6.
Monera cudere nemo potest, nisi de mandato Regis, & est jus Regale. dec. 45, n. 1.
 Et si fiat sine auctoritate Principis, dicitur falsa, & adulterina. ibid.
Moneta tria debet continere, ut sit proba, & legitima. ibid. num. 2.
 Et an Princeps possit deducere expensas factas in fabricanda moneta, ita ut id quod fuerit deductum minus valeat in pondere. ibid. n. 3.
Monetam reprobata, & quæ non habeat requisita necessaria si Princeps cogat currere, peccat mortaliter & tenetur ad restitutionem. ibid. n. 4.
Monetam mutare non potest Princeps quoties voluerit, nisi populus consentiat, vel adsit justa causa, & publica necessitas. ibid. n. 5, 6. & 7.
Monetam vilis materiæ, pro aurea, & argentea potest Princeps ex urgente necessitate expendere, dummodo ea cessante fiat revocatio, & restitutio illis, apud quos fuerit pecunia vilis. ibid. n. 8.
Monopolium cum conductoribus non debent facere Principes, & ab istis monopolio cavere debent. dec. 81, n. 2.
Monteiro mōr, quis sit. dec. 90. & referuntur capitula quædam & provisiones defunctæ ex libro do Registro del Rey dom Denis, ad officium Praefecti maximi venorum valde conducentes. ibid.
Mulier committens incestum intra annum luctus an pri-

I N D E X.

vetur dote, ac si vivo marito adulterium commisisset, an bonis tantum, quæ à marito habuit. dec. 50. num. 4. 5. & 6.
Mulieri an succedat maritus, qui eam occidit, vide verbo, *Maritus*.

N.

Natalibus restituere, an sit idem quod nobilitare. dec. 73. num. 20.
Negativa aboluta omnes casus includit. dec. 38. n. 6.
Negativa indefinita æquipollit universaliter. ibid.
Nepos fortiori jure admittitur ad successionem bonorum Regiae Coronæ, si pater eius, inhabilis ad possidendum, incontinenti restitutus (ut quia ad hoc habilis reputatur) quam si eius Pater in rerum natura non esset. decif. 27. num. 3.
Nobilitas Patris in filios transit. dec. 36. n. 14.
Nobilitare, soli Regi competit, & est de superioritate Regali. dec. 73. n. 1.
Nobilitas ex parte matris, de jure nostri Regni consideratur. ibid. num. 2.
Et quid de jure communis. ibid. n. 1.
Nobilis quis dicatur. remissive. ibid. n. 3.
Nobiles dicuntur, qui adhaerent lateri Principis & ei servient in aliquo officio. ibid. num. 4. & quid in coquo Regis, & in pedite? remissive. ibid.
Nobilitas plerumque causatur ex divitias, in quo standum est consuetudini. ibid. n. 5.
Nobilitas causatur etiam ex communi opinione. ibidem. Causatur etiam ex Ducatu, Comitatu, Baronia, seu dignitate, & ex nobilitate progenitorum. ibid. n. 6.
Nobiliores eligendi sunt ad honores, dignitates, & Magistratus, & ceteris paribus anteponi debent. ibid. num. 7. & dec. 84. n. 1. & n. 29.
Quod procedit tam in dignitatibus & officiis secularibus, quam in officiis & electionibus dignitatum spiritualium. dec. 73. n. 8.
ad Nobilitatem probandam, quæ probatio requiratur. ibid. num. 9. 11. & 12.
Nobilitas non presumitur, nisi probetur. ibid. n. 10.
Nobilitas animi, & virtus probatur per famam solam. ibid. num. 13.
Nobilitatem ostendit elegans tractatio. ibid. n. 14.
Nobilis presumitur, qui gerit se pro nobili in omnibus actibus. ibid.
Nobilitas probatur per famam, sicut & filiatio. ibidem. num. 15.
Nobilitas avorum plenè probatur per testes de auditu, maximè si sint vivi, & propinqui. ibid. n. 16.
Nobilitas multum presumitur, ex servitio multorum annorum facto Regi. ibid. n. 19.
Nominare administratorem, cum qualitatibus in institutione requisitis, an teneatur Rex, casu quo bona capella ad eum devolvantur. dec. 52. n. 1.
Nomen, & pronomen in quo differant. dec. 73. n. 16.
Notarij non possunt habere salarya in causis in quibus Procurator Regis agit. dec. 229. n. 17.

O.

Obedire Duci tenentur milites, & inobedientes capituli puniuntur, etiam si rem bene gerant. decif. 87. n. 1. & 2. Idem in eo qui mandatum Regis contemnit. ibid. num. 3. quod intellige, ut num. 4. ibid.
Obligatio quid significet. dec. 81. n. 1.
Obligatio generalis, facta in venditione, intelligitur, rebus sic stantibus, ut erant tempore contractus, non autem ratione casus improvisi, non verosimilis, & supervenientis præter omnium cogitationem. dec. 114. à numer. 3. & seqq.
Obligatus ad casus fortuitos, simpliciter, non remanet obligatus ad insolitos, & extraordinarios. ibid. n. 9. quod intellige, ut num. 10. ibid.
Obligatio Principis prædecessoris non ligat successorem in dignitate, nisi contractus sub nomine dignitatis celebratus fuerit. dec. 19. num. 4. & quando dicatur aliquid actu nomine dignitatis. ibid. n. 5. & 6.
Obligatio ad antidora, quæ fit. dec. 36. n. 7.

Index Partis I.

Obligatus ad antidora, si benefaciens remuneret, non dicatur propriè, & simpliciter donare, sed potius remunere. ibid.
Obligatio ad antidora ad nihil certum obligat, nec inducit juris vinculum: quod si redigatur ad certitudinem, ab eo tempore, viam veræ obligationis habebit. ibid. num. 8.
Obligatus ad antidora teneret beneficium referre congruo loco, & tempore, alias vitium ingratitudinis incurrit, quod aliquando est peccatum mortale, aliquando veniale. ibid. n. 10.
Obligatus ex debito legali, etiamsi sponte solvatur, & utatur verbo, dono, non censetur donare, sed debitum solvere. ibid. num. 9.
Obligationem nullam inducit, nec etiam ex debito morali, miles, seu Dux, qui facit, quod officio bona militiae, vel Ducis convenit. ibid. n. 12. Dignus tamen est favorabiliori remuneratione, quæ à donationis nomine non separatur. ibid.
Obligatio a principio invalida, ex defectu Regalis consensus ex post facto potest confirmari ab ipso Rege. decif. 77. num. 3.
Obligari potest Rex, & in jus vocari eius Procurator ex eo, quod eius officiales contractum ab eo gestum non servent. dec. 80. n. 1.
Idem dicendum in Ecclesia, seu domino, circa violentiam factam ab hominibus subditis ipsi Ecclesiae, vel domino, quando ex eorum facto resultat utilitas ipsi Ecclesiae, seu domino. ibid. n. 2. & n. 6.
Idem in dominis arcium, seu territorij, circa factum suorum ministrorum. ibid. n. 7.
Idem in judice, circa commissa male & indebetè, per officiales & ministros suos. ibid. n. 8.
Idem in locatori, si per eum stererit, vel per illum quem ipse poterat prohibere, quod conductor re conducta non fruatur. ibid. num. 9. Et an liberentur hi ab obligatione, exhibendo officiales suos ut citentur, an vero teneantur præcisè, & in solidum, nomine suo ex facto illorum. ibid. n. 10.
Occisor regulariter non succedit in bonis occisi: & ubi succedit fiscus aufert, ut indigno. decif. 5. num. 1. & decif. 81. num. 8. quæ regula multipliciter limitatur, & declaratur. d. decif. 5. num. 2. & d. decif. 81. à num. 8. usque ad finem.
Et quid in marito occidente uxorem, & è converso. vide ibid. d. dec. 58. per totam. & d. dec. 81. à num. 12. cum seqq. usque ad num. 16. Et quid in filiis occisoris, an succedere possint in bonis occisi. ibidem. num. 19. Et quid in eo qui filium testatoris, à quo erat institutus, occidit. ibid. num. 18.
in *Odisseis* nulla debet fieri extensio, nec valet consequentia de expresso ad non expressum, immo non expressum censetur relictum, in dispositione juris communis. decif. 31. num. 13.
Officiales positi per Prælatos temporalem jurisdictionem habentes tenentur servare leges Regni. dec. 11. n. 3.
Officialis specialis de novo in aliqua civitate creatus non minuit jurisdictionem Magistratus generalis. decif. 13. num. 5. quod limitatur quatuor modis. ibidem. num. 6. 7. 8. & 9.
Officiales publici dicuntur scribæ cameræ, & vicem tabellionum aliquando sustinent, & quod in quibusdam dispositum est, in aliis etiam est intelligendum. dec. 33. num. 3.
Officialis justitiae, qui jurisdictionem nomine Regio exercerent, non possunt poenas, quas imponunt, ad arbitrium suum applicare. dec. 60. n. 6.
Officialis justitiae simpliciter, non dicuntur decuriones. ibid. num. 7.
Officialis positos per donatarios, & dominos terrarum, an possint ipsi donatarij & domini jubere syndicare per auditores suos finito tempore. decif. 68. num. 1. & 2. Et quid in Archiepiscopo Bracharense, qui habet jurisdictionem civilis & criminalis in prædicta civitate. ibid. num. 3.
Officialis Regis si aliquid faciat in re pertinente ad Regem nomine Regis videtur facere, pro quo Rex manet obligatus, maximè quando ex eo factio ei resultat utilitas. dec. 80. n. 1. 3. & 4.

Officialis

I N D E X.

- Officiales iustitiae non possunt se nominare à donatario constitutos , nec nomine illius officia gerere , nisi id expressè & specialiter in donatione concedatur. dec. 12. num. 4.
- Officialis , qui errores commisit in officio , non potest illud vendere , nec renuntiare , licet à Rege facultatem habeat vendendi , seu renuntiandi officium. dec. 24. n. 9.
- Officiorum tabellionum data non censetur concessa , nisi id clare verbis expressis in donatione contineatur. dec. 14. num. 3.
- Officiorum provisiones nomine donatarij fieri non debent , licet ei concedatur potestas providendi , & præsentandi ad officia. ibid. Et quando hæc potestas concessa videatur. vide ibid.
- Officium quod Princeps alicui concessit , ad vitam , vel ad certum tempus , an possit illud auferre sine justa causa. dec. 20. num. 1.
- Et quid in officiis à Rege pretio impetratis. ibid. n. 2.
- Et quid in illis , quæ à Rege conceduntur ob servitia , & benemerita in remunerationem illorum. ibidem. num. 3.
- Et an Princeps teneatur ad restitutionem , si hujusmodi officia concessa ob benemerita , auferat propter culpam officialis. ibid. num. 4. Et quid si id faciat sine demerito possidentis officium , interveniente tamen justa causa. ibid. num. 5.
- Officia , quæ gratis conceduntur , cum clausula , quatenus concedenti placuerit , vel ad concedentis benefacitum , an morte concedentis expirent. remissivè. ibid. n. 6.
- Officium culpa officialis amissum , si culpa postea per Principem remittatur , & ei concedatur licentia exercendi rursus officium suum , an dicatur novum , & ex nova concessione obtentum , an verò antiquum. remissivè. numer. 7.
- Officia nova an possit Rex creare in civitate , quam efficit noviter ex pago posito intra territorium alterius civitatis. remissivè. ibid. n. 8.
- Officium Proregis , seu Gubernatoris est temporale. dec. 21. num. 2.
- Officia collata à Prorege , seu Gubernatore expirant finito tempore suæ Gubernationis. ibid. n. 1. & 2. Secus tamen si provisus seu collatus per Regem tale officium confirmaverit. ibid. n. 5.
- Officia à prædecessoribus data possunt auferre Magistri Ordinum Militarium , & alii dare , quod etiam in Prælatis procedit. ibid. n. 4.
- Officij novi data , seu provisio ad eumdem spectat , ad quem pertinebat providere officium extinctum , in cuius locum officium novum fuit subrogatum. decis. 22. numer. 1.
- Officiorum resignations non possunt donatarij acceptare , tam de jure communi , quam de jure Regio. dec. 23. num. 1.
- Officiorum resignations debent fieri in manibus Regis superioris , qui eas possit acceptare. ibid. num. 2. Provisio autem officiorum debet fieri per habentem potestatem conferendi. ibid. Et ponitur tenor sententia late in hac materia. ibid. n. 3.
- Officij , seu beneficij provisio , sine consensu illius , qui habet jus præsentandi est nulla. ibid. n. 4.
- Officium non dicitur vacare per resignationem factam in manibus non habentis facultatem non admittendi illum; nec virtute renuntiationis renuntiantis repellitur ab agendo , nec jus proprietatis amittit. ibid. n. 5.
- Officium non dicitur vacare , donec superior ratam habeat resignationem , vel sententiam proferat contra resig- nantem. ibid.
- Officiorum sacerdotalium emptio , & venditio non est prohibita , nec jure divino , nec naturali. dec. 24. n. 1. & 2.
- Officia publica vendere quamvis Principi non recognoscendi superiorem licitum sit , convenientius tamen est ne vendantur. ibid. n. 3. & 4.
- Et idem servatur in Gallia , Hispania , & in Regno Neapolitano. ibidem. Quod procedit in officiis habentibus jurisdictionem annexam , ut sunt Magistratus & familia , secus in non habentibus , ut sunt officia tabellionum , quia illorum venditio est de reservatis Principi. ibidem.
- Officia publica in nostro Regno renuntiari non possunt fine licentia Principis. ibid. n. 5. aliter renuntiatio facta non auferit jus , nec possessionem officij. ibid. n. 6.
- Officium non debet dari accusato propter delictum , secus si Princeps id sciendo admittat renuntiationem , vel ei conferat officium. ibid. n. 9.
- Officiorum publicorum , videlicet , Magistratum & tabellionum creatio & provisio , soli Regi competit. dec. 33. num. 1.
- Officia publica potest Rex donare cui velit , & sunt in libera dispositione Regis , sicut beneficia in libera dispositione Papæ. ibid. n. 4.
- Officiorum spectativas , & serventias an possint dare domini terrarum. dec. 24. n. 10.
- de Officio Præfecti Maxim. venatorum , quem Monteiro mor dicimus. dec. 90. n. 1.
- Officium Conestabilis est magnæ dignitatis , & præeminentiæ , & deservit militiæ. dec. 98. n. 1.
- Et de officio Almiraldi , & Mariscalis , & de Duce majori maris , & de Antesignano majori , & de officio Tribuni celerum / quem Capitão dos ginetes vocamus / de officio Capitanei custodia Regis corporis , de Vicecomite , de Marchione , de Barone , vide à dec. 98. usque ad dec. 105. & de præcedentia harum dignitarum , vide remissivè. decis. 105. num. 3. & qui auctores egerint de officiis domus Regiæ , & iustitiae , & aliis. remissivè. decis. 102. n. 2.
- Officium Procuratoris Regis. vide verbo , *Procurator Regiæ*.
- Officium Proxenæ. vide verbo , *Proxenæ*.
- Officium Tribuni , Celerum verbo , *Tribunus celerum*.
- Omissa* videntur ea quæ sunt speciali nota digna , si non exprimantur. dec. 38. n. 3.
- Oppidum , seu villam , an Rex possit facere de aliqua vico , qui alicui civitati subest ? remissivè. dec. 16. n. 10.
- Et an id debeat facere de consensu Magistratum. ibid.
- Oppidum , vide verbo , *Castrum* & verbo , *Villa* . & verbo , *Vicus* . & verbo , *Pagus*
- Opponere de crimine incesti , soli fisco competit , & nemini alteri. dec. 50. n. 1.
- Opponere de indignitate nemo potest , nisi solus fiscus. decis. 81. num. 16. & 25.
- Opponere , vide verbo , *Excipere*.
- Oppositor in causa agitata , inter Procuratorem Regium , & alterum , non tenetur impetrare veniam , seu provisio- nem , ut audiatur. dec. 119. n. 18.
- Oppositor , vide verbo , *Adsistens*.
- Ordo successionis in donatione præscripta servari deberet ; & prius nominati , prius admittendi sunt ad successionem. dec. 34. num. 1.
- Ordinem , & formam à testatore daram , circa distributionem bonorum suorum ad vias causas , tenetur servare Episcopos , ad quem facta fuit devolutio executionis testamenti , ob negligentiam executoris testamentarij. dec. 52. num. 7.
- Ordini Iesu Christi concessit Summus Pontifex omne spirituale omnium Insularum , & terræ Guineæ , à promontorio de Boriador , & Nam , ad meridiem usque , & alia. dec. 47. numer. 5. & super hoc est Bulla quædam in archivio publico hujus Regni Lusitanie. ibid.
- Ordinaria potestas dicitur , & non absoluta quam Princeps habet , in dispensando contra legem humanam & jus positivum. dec. 79. n. 9.
- Origo adoptionis. vide verbo , *Adoptio*.

P.

- P**actum , quod Rex non possit ingredi castrum , nisi cum certo numero armatorum , non valet. dec. 40. numer. 4.
- Pactum de futura hereditate potest confirmari à Princepe , de consensu partium : & ita fuit judicatum. decis. 77. num. 11.
- Pagus* , seu villa , quæ municipio , aut civitati subest , & est in eius territorio , an veniat in concessione municipij , seu civitatis. dec. 16. n. 3.
- Pagus* , vide verbo , *Castrum* . verb. *Oppidum* . verb. *Vicus* . & verbo , *Villa* .
- Papa concurrens cum ordinariis in collatione beneficiorum præfertur , si prævenit & præoccupat collationem. dec. 13. num. 4.

Papa

Papa
 lud au
 quival
 in ali
 privat
 num.
 Et an
 cam
 suo fer
 Papa , eo
 que ali
 ad esse
 39. nu
 Papa po
 cat , no
 decis. 8
 Et si Pa
 evocar
 Papa , ve
 Parlament
 suo Re
 num.
 Parere , &
 bo , ob
 Parochia ,
 posteā
 cho , &
 in præ
 num. 1
 Pars repu
 nes effe
 Pars non
 quando
 num. 2
 Parti non
 39. num
 Particula
 Pater non
 illorum
 Patris re
 ei noce
 Pater non
 vis in b
 ibid. nu
 Pater po
 præjudic
 Patrem a
 constitut
 dote da
 Patris no
 & mem
 Pater & fi
 Et filij
 ibidem.
 Patris vol
 liorum.
 Pater non
 Paterni 8
 quod q
 cis. 73. n
 Pater non
 mater f
 non foli
 causam
 causa w
 Pater com
 tur. dec
 in matr
 tat crimi
 Pater exc
 quinque
 & idem
 fuerint.
 Et idem
 subire p
 Pater an p
 niant ad
 Pater dece
 non tran
 i.

I N D E X.

- Papa conferens alicui beneficium si postea sine causa illud auferat, tenetur ei providere de alio simili, & aequivalente. decif. 18. num. 13. & decif. 36. num. 2. Idem in alio quocumque Principe supremo, qui subditum privat dominio suarum rerum sine causa. ibid. decif. 18. num. 13.
- Et an teneatur ad restitutionem si id faciat ob publicam utilitatem. ibid. Et quid in domino, qui vasallum suo feudo privat. ibid.
- Papa, eo ipso, quod dicit, fiat, censetur gratia facta, absque alio adminiculo litterarum, quae non expediuntur ad essentiam gratiae, sed tantum ad probationem. decif. 39. num. 4.
- Papa potest avocare causas ad suum Tribunal, & ubi avocat, non potest inferior amplius de causa cognoscere. decif. 85. num. 3.
- Et si Papa de causa simpliciter cognoscet, videtur eam evocare. ibid. n. 4.
- Papa, verb. *Summus Pontifex.*
- Parlamentum*, seu Relationem solus Rex potest habere in suo Regno, & hoc est superioritatis Regalis. decif. 81. num. 5.
- Parere, & contemnere, in quo differant. dec. 87. n. 2. & verbo, *Obedire.*
- Parochia, seu Episcopatus, si ab infidelibus occupetur, & postea illis electis a fidelibus recuperetur, priori Parochio, & Episcopo restitu debet. dec. 26. num. 1. Et quid in praediis, & aliis immobilibus & mobilibus? vide ibid. num. 1. & decif. 88. num. 8. & 9.
- Pars reputatur adfistens in quacumque causa, quoad omnes effectus. dec. 119. n. 7.
- Pars non potest renuntiare adfistentia Procuratoris Regij, quando ad ipsius partis petitionem fuit concessa. ibid. num. 20.
- Parti non est imputandum, quod stat per officiale. dec. 39. num. 5.
- Particula, &c, ponitur inter diversa. dec. 117. n. 3.
- Pater non habet usumfructum in bonis castrenis, nec illorum est legitimus administrator. dec. 30. n. 3.
- Patris repudiatio circa bona castrenia, sine consensu filii, ei nocere non potest. ibid.
- Pater non potest renuntiare juri filio competenti, quamvis in bonis suis legitimam habeat administrationem. ibid. num. 4.
- Pater possidens majoratum non potest illi renuntiare in præjudicium filii primogeniti. ibid. n. 7.
- Patrem an possit cogere filia, ut sibi dotem competentem constituat, etiam si nupserit sine consensu illius, nulla dote data, vel promissa. dec. 31. n. 12.
- Patris nobilitas in filios transit. dec. 36. num. 14. Et gloria, & memoria eius conservatur in filios. ibid.
- Pater & filius censentur eadem persona. ibid.
- Et filii remunerantur in jure, ex parentum meritis. ibidem.
- Patris voluntas multum operatur circa legitimacionem